



استمارة الإفصاح رقم (١)

استمارة الإفصاح عن النتائج الأولية للسنة المالية المنتهية

في ٣١ كانون الأول ٢٠١٧

شباط ٢٠١٨



أولاً : معلومات عامة عن الشركة :

اسم الشركة : بنك الشرق ش.م.س.ع.س

النشاط الرئيسي للشركة: مصرف تجاري

تاريخ إنشاء الشركة	تاريخ السجل التجاري	تاريخ المباشرة	تاريخ الإدراج في السوق
١٧ كانون الأول ٢٠٠٨	٢٢ كانون الأول ٢٠٠٨	٣ أيار ٢٠٠٩	١٩ كانون الأول ٢٠١٠

رأس المال المصرح به والمدفوع وعدد الأسهم المصدرة:

رأس المال المصرح به	رأس المال المدفوع	عدد الأسهم	عدد المساهمين في نهاية الفترة
٢,٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠ ل.س	٢,٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠ ل.س	٢٥,٠٠٠,٠٠٠	٣١٥ مساهماً

رئيس وأعضاء مجلس الإدارة والجهات التي يمثلونها:

الرقم	الاسم	الصفة	الجهة التي يمثلها	نسبة الملكية
١	ناجي شاري	رئيس مجلس إدارة	نفسه	٠,٦%
٢	سليم الشلاح	عضو مستقل	نفسه	-
٣	نجيب برازي	عضو غير تنفيذي	نفسه	٠,٠٦٥%
٤	هيثم عبد السلام	عضو مستقل	نفسه	٠,٠٦%
٥	مازن حمور	عضو مستقل	نفسه	-
٦	جورج أنطاكي	عضو غير تنفيذي	البنك اللبناني الفرنسي	٤٩%
٧	جمال الدين منصور	عضو غير تنفيذي	البنك اللبناني الفرنسي	

المدير التنفيذي (المدير العام)	السيد شربل فرام
مدقق الحسابات	السيد فرزت العمادي
عنوان ورقم هاتف وفاكس الشركة وموقعها الإلكتروني.	الشعلان، شارع حافظ إبراهيم، بناء بنك الشرق، صندوق بريد ٧٧٣٢ دمشق. رقم الهاتف: ٦٦٨٠٣٠٠٠ (١١) ٩٦٣+ رقم الفاكس: ٦٦٨٠٣٣٠٠ (١١) ٩٦٣+ البريد الإلكتروني: info@bankalsharq.com الموقع الإلكتروني: www.bankalsharq.com

قيم السهم:

القيمة الاسمية	القيمة الدفترية*	القيمة السوقية نهاية الفترة
ل.س ١٠٠	ل.س ٤٨٦.٧٥	ل.س ٤٤١.٧٥

*تسبب القيمة الدفترية بتقسيم حقوق الملكية على عدد الأسهم بنهاية الفترة

ملخص النتائج

التغير %	الفترة السابقة	الفترة الحالية	النتائج الأولية المقارنة
	٣١ كانون الأول ٢٠١٦	٣١ كانون الأول ٢٠١٧	
%٢٧	٣٦,١٣٢,٧٩٥,٥٣٧	٤٥,٨١٩,٩٥٠,١٩٣	مجموع الموجودات
%(١٥)	١٤,٢٨٨,٣٤٤,٠٧٩	١٢,١٦٨,٧٧٣,٥٢١	حقوق المساهمين

التغير %	الفترة السابقة	الفترة الحالية	النتائج الأولية المقارنة
	٣١ كانون الأول ٢٠١٦	٣١ كانون الأول ٢٠١٧	
%(١٥١)	٤,٥٨٦,٧٨٠,٩٧٧	(٢,٣٥٧,٧٦٧,٢٩٦)	(خسائر)/ أرباح غير محققة ناتجة عن تقييم مركز القطع البنوي*
%(٢١)	١,٧٩٤,٦٦١,٧٩٠	١,٤١٩,١٦٦,٠٤٧	صافي إيرادات محققة
%(١١٥)	٦,٣٨١,٤٤٢,٧٦٧	(٩٣٨,٦٠١,٢٤٩)	صافي الإيرادات
%(١٣٣)	٦,١٠٦,٩٦٥,١٧٦	(٢,٠٢٤,٢٦٨,٨٠٩)	صافي (الخسارة)/الربح قبل الضريبة
%(٧٣)	(٣٧٣,٠٥٦,٥٣٨)	(٩٩,٢٣١,٩٦٦)	مخصص ضريبة الدخل على الأرباح
-	-	-	حقوق الأقلية في الأرباح
%(١٣٧)	٥,٧٣٣,٩٠٨,٦٣٨	(٢,١٢٣,٥٠٠,٧٧٥)	صافي (الخسائر)/الدخل
%(١٣٧)	٢٢٩.٣٦	(٨٤.٩٤)	(خسارة)/ربح السهم

* علماً أن الخسائر الغير محققة هي نتيجة تراجع سعر صرف الدولار الأمريكي بنسبة ١٥.٧% (بلغ قيمة ٤٣٦ ل.س في نهاية العام ٢٠١٧ مقارنة مع ٥١٧,٤٣ ل.س في نهاية العام السابق).

خلاصة عن نتائج أعمال الشركة العام ٢٠١٧:

يظهر بيان الوضع المالي لبنك الشرق بتاريخ ٣١/١٢/٢٠١٧ حجم الموجودات بإجمالي بلغ ٤٥,٨ مليار ليرة سورية مقارنة مع ٣٦,١ مليار ل.س كما في نهاية العام ٢٠١٦ أي بزيادة بلغت نسبة ٢٧%، نتجت بشكل رئيسي من جهة عن زيادة في ودائع الزبائن بنسبة ٦٥% حيث بلغت ٢٧,٨ مليار ليرة سورية مقارنة مع ١٦,٨ مليار ل.س نهاية العام ٢٠١٦ وخاصةً لجهة الودائع لأجل، توافقت من جهة أخرى مع ارتفاع في توظيفات المصرف حيث شهد صافي التسهيلات الائتمانية المباشرة زيادة بنسبة ٣٠% والتي بلغت ١٠,٩ مليار ليرة سورية مقارنة مع ٨,٤ مليار ل.س نهاية العام ٢٠١٦، كما ازدادت الإيداعات لدى المصارف بنسبة ٣٧% حيث بلغت ٧,٦٢ مليار ليرة سورية مقارنة مع ٥,٥٧ مليار ل.س نهاية العام ٢٠١٦.

كما يظهر بيان الأرباح والخسائر عن الفترة المنتهية في ٢٠١٧/١٢/٣١ مقارنة مع الفترة نفسها من العام الماضي انخفاضاً في صافي الإيرادات بنسبة ١١٤.٧%، نتج هذا الانخفاض بشكل أساسي عن:

- انخفاض ناتج عن تقييم مركز القطع البنوي وبنسبة بلغت ١٥١%، من مبلغ ٤,٥٨٦,٧٨٠,٩٧٧ ل.س ربح غير محقق مسجل في العام ٢٠١٦ إلى مبلغ (٢,٣٥٧,٧٦٧,٢٩٦) ل.س خسائر غير محققة للعام ٢٠١٧ ناتجة عن تراجع سعر صرف الدولار الأمريكي بنسبة ١٥.٧%
- انخفاض في صافي الإيرادات المحققة بنسبة ٢١% حيث بلغت قيمة ١,٤ مليار ل.س في نهاية العام ٢٠١٧ مقارنة مع ١,٨ ملياراً في نهاية العام الماضي، هذا التراجع سببه:

- انخفاض صافي إيرادات الفوائد البالغ قيمة ٧٧٦ مليون نهاية العام ٢٠١٧ مقارنة بـ ٨٩٩ مليون للعام الفائت (بنسبة انخفاض ١٤%) نتيجة زيادة الفوائد المدفوعة على ودائع الزبائن بنسبة أكبر من زيادة الفوائد المقبوضة من الزبائن لأن نمو ودائع الزبائن كان أكبر من نمو التسهيلات الائتمانية الممنوحة،
- انخفاض صافي إيرادات العمولات بنسبة ٢٨% والتي بلغت ٤٣٨,٤ مليون نهاية العام ٢٠١٧ مقارنة بـ ٦٠٦,٧ مليون للعام الفائت نتيجة تراجع حركة عمليات تمويل التجارة الخارجية (خاصة بوالص الاستيراد) متأثراً بتراجع سعر صرف الدولار الأمريكي بحدود أدنى من السعر المعمول به لدى مصرف سورية المركزي.

من جهة أخرى شهدت المصاريف التشغيلية دون احتساب المؤونات زيادة بنسبة ١٩% لتبلغ قيمة ١,١٥٧ مليار ل.س مقابل ٩٧٣ مليون ل.س في العام الفائت، في حين انخفضت قيمة المؤونات المستردة بنسبة ٩٠% حيث بلغت قيمتها ٧٢ مليون ليرة سورية في نهاية العام ٢٠١٧ مقارنة مع استرداد مؤونات بقيمة ٦٩٨ مليون ل.س في العام ٢٠١٦.

نتيجةً لما سبق وبعد احتساب الدخل الضريبي والضريبة المتوجبة عليه يصبح صافي الدخل المحقق بعد الضريبة ٢٣٤ مليون ليرة سورية مقارنة مع ١,١٤٧ ملياراً للعام الفائت أي بنسبة انخفاض بلغت ٨٠%.

تاريخ ١٥ شباط ٢٠١٨

توقيع المدير العام

شربل فرام